
 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA 
GROSSETANA 

ARCIDOSSO 
PROVINCIA DI GROSSETO 

 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
 

COPIA 
 
 
 
Deliberazione                  n° 217         del 02/12/2013 
 
 
 
_______________________________________________________________________________________________ 
 
Oggetto: L.R. 34/94 - Comprensorio di Bonifica n° 36 Ombrone Sinistra - Richiesta Intervento per 

lavori urgenti di Ripristino Arginature e Disalveo di alcuni tratti del Torrente Ribusieri in 
Comune di Cinigiano .- 

______________________________________________________________________________ 
 
 
 
L’anno duemilatredici, addì due del mese di dicembre alle ore 09:30 nella sede dell’Ente previa 
notifica degli inviti personali avvenuta nei modi e nei termini di legge, si è riunito l’Organo 
Deliberante GIUNTA. 
 
 
Proceduto all’appello nominale, risultano: 
 
   Presenti Assenti 
1 LANDI EMILIO Sindaco Arcidosso X  
2 FRANCI CLAUDIO Sindaco Castel del Piano X  
3 TOTTI SILVANA Sindaco Cinigiano X  
4 MAMBRINI MARZIO Sindaco Castell'Azzara X  
5 VERDI RENZO Sindaco Santa Fiora X  
6 GALLI MASSIMO Sindaco Roccalbegna X  
7 ROSSI DANIELE Sindaco Seggiano X  
8 BRUGI MIRANDA Sindaco Semproniano X  
   8 0 
 
 
Assiste il Segretario ALDO COPPI  
 
 
Presenti n° 8 – Assenti 0 Tot Componenti n° 8. Assume la Presidenza il Sig. FRANCI CLAUDIO, 
nella sua qualità di Sindaco del Comune con più abitanti dell’Unione dei Comuni e constatata la 
legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica segnata all’Ordine 
del Giorno. 



 

LA GIUNTA ESECUTIVA 

 

 
VISTA la proposta di deliberazione redatta dal Dirigente Dr. Cesare Papalini riguardante: “L.R. 34/94 - 
Comprensorio di Bonifica n° 36 Ombrone Sinistra - Richiesta Intervento per lavori urgenti di Ripristino 
Arginature e Disalveo di alcuni tratti del Torrente Ribusieri in Comune di Cinigiano”; 
 
CONSTATATO che la proposta contiene tutti gli elementi dell'atto deliberativo per cui la stessa può essere 
approvata integralmente; 
 
ACQUISITI i pareri obbligatori favorevoli, di regolarità tecnica e contabile, espressi dai Responsabili come 
previsto dall'Art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
CONSTATATO CHE il provvedimento ricade nella competenza della Giunta, ai sensi dello Statuto; 
 
VISTO lo statuto approvato dai consigli comunali di ciascun comune aderente all'unione e pubblicato nei 
termini di legge sui siti on-line dei comuni associati e pubblicato nei termini di legge sul BURT Parte 
Seconda n. 45 del 07/11/2012 – Supplemento n. 142; 
 
CON VOTAZIONE UNANIME; 
 

D E L I B E R A 
 
1) - Di approvare, così come approva, integralmente la proposta di deliberazione che, allegata al presente 

atto, ne costituisce parte integrante e sostanziale; 
 
  
 
 
 
 
BG (GS 217/13) 



 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
UT - 2013 - 180 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
UFFICIO PROPONENTE:    UFFICIO TECNICO 

 
 
OGGETTO: L.R. 34/94 - Comprensorio di Bonifica n 36 OMBRONE SINISTRA Richiesta intervento per 

LAVORI URGENTI DI RIPRISTINO ARGINATURE E DISALVEO F.SO RIBUSETTA  
T.RIBUSIERI  CINIGIANO 

 
Sulla presente proposta di Deliberazione i sottoscritti, ai sensi dell’art. 49 comma 1° D.Lgs. 267/2000, esprimono i 
seguenti pareri: 

 
I RESPONSABILI 

 COPPI ALDO                           

 PAPALINI CESARE                

 PELLEGRINI GIORGIO         

 PUPPOLA STEFANO            

 BALOCCHI ALBERTO        

  MORGANTI ADRIANO 

 MARIOTTI MORENO 

 MENCHETTI FABIO 

 ONOFRI MAURIZIO 

 PIERI ROBERTA 

 AMERIGHI LUIGI 

 

  
 
Per quanto concerne la regolarità tecnica, esprime parere 
 
 
 
 

 Favorevole   Sfavorevole  ___________________  
 
 
 
 
 
 
 
 
  Data ______________________ Firma _______________________ 

  
 
L’ISTRUTTORE DDETTO ALLA 
U.O. SEMPLICE RAGIONERIA 

 

 Petrelli Brunati 
Antonella 

 

  
Per quanto concerne la regolarità contabile, esprime parere sulla copertura 
finanziaria 
 

 Favorevole   Sfavorevole  ___________________  
 
 
Data ______________________ Firma _________________________ 

 

 COPPI ALDO 
 

  
Per quanto concerne la regolarità contabile: 
 

 Favorevole   Sfavorevole  ___________________  
 
Data ______________________ Firma _________________________ 
 

 



 

UNIONE COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANO 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 
 

UFFICIO TECNICO 

 
Arcidosso 28/11/2013  

 
OGGETTO: L.R. 34/94 - Comprensorio di Bonifica n° 36 OMBRONE SINISTRA Richiesta 
intervento per LAVORI URGENTI DI RIPRISTINO ARGINATURE E DISALVEO DI ALCUNI 
TRATTI DEL TORRENTE RIBUSIERI IN COMUNE DI CINIGIANO. 
 

Alla Giunta Esecutiva della 
Comunità Montana Amiata 
Grossetano 
 
SEDE 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
Considerato che la L.R. 34/94 attribuisce competenze e la delega in materia di Bonifica, 
relativamente al Comprensorio n° 36 Ombrone di Sinistra, all’Unione dei Comuni Amiata Val 
D’Orcia di Piancastagnaio; 
Che la stessa Unione dei Comuni applica, per i territori ricompresi nell’ambito del Comprensorio di 
Bonifica, i ruoli di bonifica a carico dei contribuenti; 
Che tali ruoli debbono essere in parte destinati a lavori di ripristini e manutenzioni nei territori del 
Comprensorio stesso; 
Che a seguito dell’applicazione della L.R. 34/94 e di successivi accordi convenzionali intercorsi tra 
l’Ente Gestore Unione dei Comuni Amiata Val D’Orcia e l’Unione dei Comuni Montani Amiata 
Grossetana, le somme derivanti dai ruoli che gli utenti corrispondono nei territori facenti parte 
dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana, debbono essere riassegnati a quest’ultima al 
fine di concordare con i Comuni interessati le Opere ed i Lavori di manutenzione da effettuare; 
Che a seguito di contatti intercorsi tra i due Enti ed a seguito di segnalazioni ricevute dal Comune 
di Cinigiano si riconosceva l'urgenza di intervenire in loc. Poggio Lepraio dove il corso d'acqua 
F.so Ribusetta a seguito delle ultime abbondanti piogge è esondato invadendo la sede della 
limitrofa strada consortile di M. Mario creando situazioni di pericolo al transito ed isolamento per i 
Poderi presenti nell'area;  
Che a seguito di sopralluogo effettuato il 14/11/2013 congiuntamente all'Ingegnere responsabile 
del settore idraulica della Provincia di Grosseto Renzo Ricciardi, si accertava che il tratto del fosso 
interessato dall'esondazione presenta un restringimento della sezione idraulica corrispondente ad 
una depressione della Strada Consortile limitrofa e quindi le acque, uscendo dall'alveo, hanno 
invaso la sede stradale. 
Il restringimento dell'alveo è causato dal deposito di materiali proprio nel punto dove il corso 
d'acqua fa una curva secca e la sezione idraulica si restringe. 
Che si redigeva pertanto la presente perizia di Urgenza, con la quale si propone di effettuare due 
tipi di intervento: 
 

 



 
1 - Taglio delle piante e della vegetazione in alveo che rallentano il regolare deflusso delle 
acque; 
2 – Ripristino con mezzo meccanico, di alveo di corso d'acqua al fine di consentire un perfetto 
scorrimento delle acque di piena. 

I lavori verranno eseguiti in economia ed in affidamento diretto alla Coop. Sorgenti del Fiora che è 
attualmente in loco e sta realizzando il progetto principale, in analogia ai prezzi applicati per il 
Progetto principale e relativamente al finanziamento si avanza richiesta  
Che i lavori proposti fanno seguito ad una precedente progettazione relativa ad interventi sul T. 
Ribusieri in Comune di Cinigiano, finanziati dall'Unione dei Comuni Amiata Val d'Orcia ed 
attualmente in fase di esecuzione; il progetto, affidato alla Coop. Sorgenti del Fiora di S. Fiora 
prevede il taglio della vegetazione cresciuta in alveo e interventi di disalveo da effettuare lungo 
alcuni ponti che attraversano il corso d'acqua; 
Poichè la Coop. Sorgenti è attualmente in loco e sta effettuando i lavori sul corso d'acqua 
principale T. Ribusieri e considerato che i prezzi applicati nella perizia sono quelli del progetto 
principale e pertanto i lavori urgenti potranno essere eseguiti in economia ed in affidamento diretto 
alla Coop. Sorgenti del Fiora che è attualmente in loco e sta realizzando il progetto principale, in 
analogia ai prezzi applicati per il Progetto principale; 
Che relativamente al finanziamento si avanza richiesta all’Unione dei Comuni Amiata Val D’Orcia 
di Piancastagnaio cui la L.R. 34/94 attribuisce competenze e la delega in materia di Bonifica; 
L'Ufficio Tecnico, 
 

P R O P O N E 
 
1 - Di approvare il Progetto L.R. 34/94 COMPRENSORIO DI BONIFICA N° 36 OMBRONE DI 

SINISTRA RIPRISTINO ARGINATURE E DISALVEO DI ALCUNI TRATTI DEL TORRENTE 
RIBUSIERI IN COMUNE DI CINIGIANO - LAVORI URGENTI DI DISALVEO E PULITURA DA 
VEGETAZIONE F.SO RIBUSETTA, da eseguirsi in affidamento diretto – Cottimo Fiduciario alla 
Coop. Sorgenti del Fiora con sede in Santa Fiora Loc. Fontespilli GR (CF 00256920539) 
dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana che risulta essere composto dai seguenti 
elaborati: 

 
1 – Relazione 2-Elenco prezzi e Computo metrico estimativo 3 Disegni; dell’importo 
complessivo di € 55.000,00 così distribuito: 

 

IMPORTO DEI LAVORI €  4.571,98

IVA su materiali e noli €  1.005,83

Per spese Generali e di Prog. €     229,19

IMPORTO TOTALE EURO €  5.807,00 

Dando atto che per la composizione dei prezzi e delle spese si è utilizzato il progetto principale; 

2) - Che le funzioni di Direzione Lavori ( art. 124 DPR 554/66 ) sono assolte dal P.A. Silvano Tiberi 
dipendente dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana; lo stesso dovrà provvedere 
alla emissione degli Stati di Avanzamento, della Contabilità Finale, dei relativi documenti 
previsti agli art. 130, 134, 156 e successivi del D.P.R. 554/99, emetterà inoltre il Certificato di 
Regolare Esecuzione in sostituzione del Certificato di Collaudo ( art. 141 comma 3 DL 163/06 ). 

3)-Di dare atto che relativamente all’acquisizione dei materiali necessari alla esecuzione del 
progetto ed al fine di evitare ritardi gli uffici procederanno tramite “ procedura negoziata senza 
pubblicazione di bando” tra cinque ditte e comunque seguendo le indicazioni del regolamento di 
contabilità approvato con Delibera Consiliare n° 66 del 22/11/1995 e S.M.I.-  



 

4) - Di disporre che l’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana possa provvedere ad 
effettuare eventuali anticipazioni di cassa con le proprie disponibilità per far fronte alla 
corresponsione delle retribuzioni dei lavoratori, in considerazione che l’Unione dei Comuni 
Amiata Val D’Orcia non ha ancora provveduto ad erogare i finanziamenti attribuiti, rivalendosi 
poi sui finanziamenti medesimi ed in considerazione del fatto che i finanziamenti regionali di cui 
trattasi, mentre hanno un vincolo di destinazione di competenza, non hanno un vincolo di 
cassa. 

Per quanto concerne la fattibilità dei lavori dal punto di vista idrogeologico, questa è assicurata 
dall’ art. 42 del Regolamento Forestale 48/r/2003 e successive modifiche, che all’ Art. 42 “ 
Tagli per la manutenzione di opere e sezioni idrauliche” cita testualmente: 
1.In corrispondenza di argini artificiali, di difese di sponde, di dighe in terra, di opere di presa o 
derivazione e di altre opere idrauliche o di bonifica è consentito il taglio della vegetazione 
forestale che possa recare danno alla conservazione o alla funzionalità delle opere stesse. 
2. Negli alvei artificiali ed in quelli naturali è consentito il taglio della vegetazione 
forestale che possa costituire pericolo per l’ostruzione della sezione idraulica. 
3. Sulle sponde poste al di fuori dell’alveo, fatti salvi i tagli eseguiti in conformità alle 
norme del presente regolamento è consentito il taglio delle piante inclinate o sradicate 
che possono interessare l’alveo con la loro caduta e, previa autorizzazione, il taglio ad 
età inferiori a quella del turno minimo, ove ciò sia motivato dall’esigenza di evitare 
franamenti o sradicamenti di piante. 

I. tagli di manutenzione di cui al presente articolo possono essere attuati durante tutto 
l’anno. All’interno degli alvei progettati non insistono vincoli di altra natura in quanto 
trattasi di opere di manutenzione eseguite con sistemi naturali di ingegneria 
naturalistica. 

5. - IL Dirigente, responsabile della gestione delle risorse e del procedimento, ai sensi del 
PEG 2013, sceglierà con propria determinazione a contrattare il metodo di scelta del 
contraente e gli atti conseguenti con riferimento a quanto riportato nelle premesse e cioè, 
affidando i lavori, tramite affidamento diretto e/o Procedura Negoziata od altra procedura 
ritenuta opportuna al fine di portare a termine i lavori entro i tempi certi e urgentemente 
dando atto di poter ricorrere alle Imprese Forestali iscritte all’Albo di cui all’art. 13 della L.R. 
39/00; la Determinazione a contrattare conterrà ogni altra indicazione prevista dall’art. 56 
della Legge 142/90 e dal D.L. 12/4/2006 n° 163 “ Codice dei Contratti”. 

6) – Di autorizzare l’Ufficio Ragioneria ad effettuare le dovute variazioni al bilancio, prevedendo le 
somme di che trattasi tra le somme in entrata; 

7) – Di trasmettere l’atto adottato ed il relativo Progetto all’Unione dei Comuni Amiata Val D’Orcia 
affinché venga erogato il relativo finanziamento per la realizzazione delle opere. 

 
UFFICIO TECNICO 
Dr. Cesare Papalini 

 



RIPRISTINO ARGINATURE E DISALVEO DI ALCUNI TRATTI 
DEL TORRENTE RIBUSIERI IN COMUNE DI CINIGIANO 

 

LAVORI URGENTI DI DISALVEO E PULITURA DA 
VEGETAZIONE F.SO RIBUSETTA 

 
 
RELAZIONE TECNICA 
 
 
Con la presente relazione si fa riferimento ad una precedente progettazione relativa ad 
interventi sul T. Ribusieri in Comune di Cinigiano, ed attualmente in fase di esecuzione; il 
progetto, affidato alla Coop. Sorgenti del Fiora di S. Fiora prevede il taglio della 
vegetazione cresciuta in alveo e interventi di disalveo da effettuare lungo alcuni ponti che 
attraversano il corso d'acqua. 
 
Recentemente a seguito delle ultime precipitazioni dei mesi di Ottobre-Novembre, si è 
accertato che in un tratto a monte dei luoghi dove vengono eseguiti i lavori, si sono avuti 
due episodi di esondazione legati al F.so Ribusetta (affluente sin. del Ribusieri) nei quali le 
acque hanno invaso la sede della strada Consortile di M. Mario, creando situazioni di 
pericolo ed isolamento per i Poderi presenti nell'area. 
 
A seguito di sopralluogo effettuato il 14/11/2013, si accertava che il tratto del fosso 
interessato dall'esondazione presenta un restringimento della sezione idraulica 
corrispondente ad una depressione della Strada Consortile limitrofa e quindi le acque, 
uscendo dall'alveo, hanno invaso la sede stradale. 
 
Il restringimento dell'alveo è causato dal deposito di materiali proprio nel punto dove il 
corso d'acqua fa una curva secca e la sezione idraulica si restringe. 
 
Con la presente perizia di Urgenza, si propone di effettuare due tipi di intervento: 
 

1 - Taglio delle piante e della vegetazione in alveo che rallentano il regolare deflusso 
delle acque; 
2 – Ripristino con mezzo meccanico, di alveo di corso d'acqua al fine di consentire un 
perfetto scorrimento delle acque di piena. 
 

I lavori potranno essere eseguiti in economia ed in affidamento diretto alla Coop. Sorgenti 
del Fiora che è attualmente in loco e sta realizzando il progetto principale, in analogia ai 
prezzi applicati per il Progetto principale e relativamente al finanziamento si avanza 
richiesta  
 
all'Unione dei Comuni Amiata Val d'Orcia che svolge le funzioni di Consorzio di Bonifica 
Ombrone di Sinistra per l'area in oggetto. 
 



 
La presente relazione, il Computo metrico estimativo e la cartografia degli interventi, viene 
trasmessa alla Provincia di Grosseto per la relativa autorizzazione. 
 
Le somme necessarie per l'esecuzione del Progetto ammontano ad € 5.807,00,  
 
IL DIRIGENTE TECNICO 
Dr. Cesare Papalini 
 
 
 



COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 
 

 lung larg alt u.m quant. p. 
unit Importo 

SFALCIO MECCANIZZATO IN 
ASSENZA DI PISTE DI SERVIZIO 
compresi: alberature fino a 5 cm di 
diametro, rovi, prunai, canne ed erbe 
palustri, eseguito con qualsiasi mezzo in 
sedi arginali, banche, sommita', zone 
golenali e basse sponde e comunque 
nelle pertinenze del cantiere: su superfici 
inclinate di lunghezza inferiore od 
uguale a 6 m, con piste di servizio di 
larghezza maggiore di 4 m, a alta 
intensita' vegetativa 

510,4 5 0 mq  2.552,00   €  
1,30   € 3.317,60  

SCAVO A SEZIONE RISTRETTA 
OBBLIGATA CONTINUA eseguito 
con mezzi meccanici in terreno di media 
consistenza, con sistemazione ed 
accatastamento nell'ambito del cantiere 
sino alla distanza di m 50 dal fronte 
dello scavo del materiale scavato: fino 
alla profondita' di m 1,50 

50 2,5 1,5 mc    187,50   €  
6,69   € 1.254,38  

         

     IMPORTO 
LAVORI  € 4.571,98  

     IVA 22%   € 1.005,83  

        € 5.577,81  

     SPESE GEN.  €    229,19  

     TOTALE 
GENERALE  € 5.807,00  

 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto: 
 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO 
Fto  CLAUDIO FRANCI  Fto  ALDO COPPI 

 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––----------–––
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Lì, ..................……………………. 
                                 IL SEGRETARIO 
                                  ALDO COPPI 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Copia della presente Deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line in apposita sezione 
“Albo Pretorio” del sito Web Istituzionale dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana1, 
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 legge 18 Giugno 2009 n. 69), per quindici giorni consecutivi 
 
 
dal .............…….……………..  al………..…………………………… 
 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 comma 2° del D.Lgs. 267/2000 
 
 
Arcidosso li ………………………………. 
 IL SEGRETARIO 
 Fto ALDO COPPI 
 
 
 
Il segretario sottoscritto certifica che copia della presente deliberazione è stata affissa  
 
all’albo pretorio il ………………...……………e defissa il ……………..…………. senza seguito  
 
di reclami ed opposizioni 
 
Arcidosso li ………………………….. 
 IL SEGRETARIO 
 Fto ALDO COPPI 
 
 
 
La presente Deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art.134 comma 3 del D.Lgs. 267/2000 e  
 
Art. 35 comma 4 della L.R. 31/92 il giorno ……………………….. per decorrenza dei termini, dopo il  
 
Giorno successivo  alla compiuta pubblicazione. 
 IL SEGRETARIO 
 F 

                                                           
1 http://www.cm-amiata.gr.it 


